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ÖZ
Türkiye’de yapılan çalışmalarda depresyon ve kaygı ilişkisi: Bir meta-analiz çalışması
Amaç: Bu meta-analiz çalışmasında; Türkiye’de depresyon ve kaygı belirtileri üzerine yapılan araştırmaların 
analizi amaçlamış olup depresyon ve kaygı belirtileri arasındaki ilişki test edilmiştir. Çalışma iki aşamada 
gerçekleştirilmiştir. Birinci aşamada depresyon belirtilerinin kaygı belirtileri üzerine olan etkisi ve ikinci aşamada 
ise çalışmada elde edilen ortalama etki büyüklüğünü etkileyebilecek moderatörler belirlenmeye çalışılmıştır. 
Yöntem: Meta-analize dâhil edilecek çalışmaları belirlemek için, Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi, 
ULAKBİM Sosyal ve Beşeri Bilimler Veri Tabanı, ULAKBİM Tıp Veri Taban ve Google Akademik Veri Tabanında 
kaynak taraması yapılmıştır. Bu aşamada, kaygı, anksiyete ve depresyon terimleri kullanılarak, tarama işlemi 
başlık, anahtar kelime ve özet alanlarına indirgenerek depresyon ve kaygıyla ilgili bütün çalışmalar 
kaydedilerek çalışma havuzu (143 araştırma) oluşturulmuştur. Daha sonra çalışmalar detaylı bir incelemeye 
tabi tutularak 74 çalışma kapsam dışı bırakılmış olup, çalışma ölçütlerine uygun 69 çalışma örneklemi 
oluşturmuştur. Analizlerde etki büyüklüğü olarak Pearson Korelasyon Katsayısı (r) hesaplanmış ve rassal etki 
modeli kullanılmıştır. 
Bulgular: Çalışmada depresyonun kaygı üzerindeki ortalama etki büyüklüğü değeri 0.53 olarak hesaplanırken 
alt sınır değeri 0.48, üst sınır değeri ise 0.58 olarak saptanmıştır. Ayrıca çalışmada gözlenen etki büyüklüğü 
değeri ile yayın yanlılığından kaynaklanan etkiyi düzeltmeye yönelik rassal etkiler modeline göre oluşturulan 
sanal etki büyüklüğü arasında farklılık saptanmıştır. 
Sonuç: Çalışmada meta-analize dâhil edilen 69 araştırmaya ait güven aralıklarının dar olması, bu araştırmalara 
ilişkin elde edilen verilere dayalı olarak verilecek kararların güvenilir olduğu anlamına gelmektedir. Çalışmada 
depresyonun kaygı üzerinde geniş düzeyde pozitif etkiye sahip olduğu saptanmıştır. Bu bulgulara göre, 
depresyon düzeyleri arttıkça kaygı düzeyleri de artmaktadır ya da depresyon düzeyleri azaldıkça kaygı 
düzeyleri de azalmaktadır. Bu çalışmanın bulgularına genel olarak bakıldığında, kaygı türü, kaygı ölçeği, 
depresyon ölçeği moderatör değişkenleri bireylerin depresyon ve kaygı ilişkisini etkilemektedir. Kaygı ve 
depresyon düzeyi bu moderatör değişkenlere göre değişebilmektedir.
Anahtar kelimeler: Depresyon, etki büyüklüğü, kaygı, meta-analiz, rassal etki

ABSTRACT
Relationship between depression and anxiety symptoms in studies conducted in 
Turkey: a meta-analysis study
Objective: This meta-analysis study aimed to test the relationship between depression and anxiety 
symptoms by analyzing the studies on depression and anxiety symptoms in Turkey. The study was carried 
out in two stages to determine the effect of depression sypmtoms on the anxiety sypmtoms, and the 
moderators that could affect the mean effect size obtained in this study.
Method: In order to determine the studies that will be included in the meta-analysis, a search was made in 
the National Higher Education Council’s National Thesis Center, ULAKBIM Social and Humanities Database, 
ULAKBIM Medical Data Base and Google Academic Database. In this phase, all studies including depression 
and anxiety were recorded by using the terms related with anxiety and depression. The screening process 
was reduced to title, keyword and summary fields to create study pool (143 studies). Subsequently, with 
the detailed examination of studies, 74 studies were excluded and 69 studies were included in the sample 
in accordance with the study criteria. The Pearson Correlation Coefficient (r) was calculated as the effect 
size in the analysis and the random effect model was used.
Results: In the study, the mean effect size depression on anxiety was calculated as 0.53, with a lower limit 
value of 0.48 and an upper limit value of 0.58. In addition, there was a difference between the size of effect 
observed in the study and the size of the virtual effect generated according to the random effects model 
aimed to correct the effect caused by the publication bias.
Conclusion: Confidence intervals of 69 studies included in meta-analysis study were narrow, meaning that 
the decisions which will be made taking into consideration the data obtained from these studies are 
reliable. It has been found that depression has a positive effect on a wide range of anxiety. According to 
these findings, as depression levels increase, anxiety levels also increase, or as depression levels decrease, 
anxiety levels decrease. Overall, moderator variables of anxiety type, anxiety scale, and depression scale 
affect the relationship between depression and anxiety of individuals. Anxiety and depression levels can 
vary according to these moderator variables.
Keywords: Depression, effect size, anxiety, meta-analysis, random effect
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GİRİŞ

Kaygı, bireyin en temel duygularından biri olarak 
kabul edilmektedir. Genel olarak kaygı, insanın 

tehdit edici bir durum karşısında hissedilen huzursuz-
luk ve endişe durumu olarak tanımlamaktadır. Rollo 
May (1), 1950 yılındaki çalışmasında kaygıyı bireyin 
yalnızlığı, sevilmeyişi ya da sevilemiyeşine uyum sağ-
lamaya yönelik baskıyı hissetmesi olarak tanımlar. 
Kierkegaard’a (2) göre ise kaygı varoluş içindeki olası-
lıkla ilişkilidir ve kaygıyla özgürlük arasında özel bir 
bağ vardır. Bundan dolayı, tek söz sahibi olan benim 
ve yaptıklarım tamamıyla bana bağlı demektir. Freud 
(3) ise araştırmasında kaygının bir yandan bir travma 
beklentisi, diğer yandan travmanın hafifletilmiş bir 
tekrarı olduğu sonucuna ulaşmıştır.
 Depresyon ise insanın yaşamdan ve yaşadıkların-
dan zevk alamama halidir (4). Ruhsal bir durum olarak 
depresyon, günümüzde birçok insanda bedensel ya da 
ruhsal hastalıkta ortaya çıkabilir. Depresyon terimi 
özetle, elem doğrultusunda artmış olan duygulanımın 
oluşturduğu temel bulgudur (5). Yaşam koşullarının 
farklılaşması, aşırı rekabet, çalışma zorunluğu, duygu-
sal bağ gibi zorluklar insanların büyük çoğunluğu tara-
fından paylaşılan bir durum haline gelmiştir ve insan-
ların depresyona girmelerine neden olmaktadır (6).
 Rönesans’tan, 18., 19. yüzyıla ve hatta 20. yüzyılın 
başına kadar ‘melankoli’ terimi hem depresyon hem 
kaygı belirtileri içermekteydi. İlk kez ruhsal hastalıkla-
rın bedensel hastalıklar gibi, hastalık olarak kabul edil-
mesini sağlayan ünlü Alman psikiyatrı Emil Kraepelin 
(7); psikiyatri bozukluklarının epistemolojisine önemli 
katkılar yapmış olmasına rağmen, depresyon ve kaygı 
arasında belirgin bir ayrım yapmamıştır. Buna karşın 
Freud (3), kaygının ayrı bir kavram olduğunu belirten 
ilk kişi olmakla birlikte, kaygının engellenmiş cinsel 
gerilimden kaynaklandığını ileri sürerek gerçekçi kaygı 
ile nörotik kaygı arasındaki sınırı belirlemiştir. Freud 
(3), genel olarak, hastalarda görülen belirtilerin kap-
samlı olgusal tanımından ziyade, hastaların psikodina-
mik dürtülerini formüle etme eğilimindedir. Dolaysıyla 
Freud’un nevroz terimi hem kaygı hem depresyon 
belirtilerini içermektedir (8). Lewis (9) kaygı ve depres-
yon arasındaki bir devamlılık olduğunu ifade etmiş ve 

kaygının depresyonun bir parçası olduğunu ileri sür-
müştür. İlerleyen yıllarda DSM-I ve DSM-II’de depres-
yon ve kaygı arasında kesin bir sınır çizilememiştir. 
Kaygı ve depresyon arasındaki ilişkiyi inceleyen Roth 
ve arkadaşları (10) duygulanım bozukluklarının sınıf-
landırılmasıyla ilgili yaygınlık araştırmalarında kaygı 
ve depresyonun iki farklı hasta grubuyla karakterize 
olduğunu bulgulamışladır. Bulgular, kaygı ve depres-
yonun DSM-III’te psikiyatrik hastalıklar tanımlarına 
eklenmesini sağlamıştır. Dolaysıyla 1970’lerde ve 
1980’lerin başında kaygı ve depresyon iki ayrı bozuk-
luk olarak ele alınmıştır. 1980’lerin sonundan itibaren 
yapılan yaygınlık çalışmalarıyla kaygı ve depresyonun 
birlikte görülmesinin de oldukça sık olduğu açık bir 
hale gelmiştir (8). Günümüzde depresyon ve kaygının 
bireylerin %20 ile %40’ında birlikte görüldüğünü 
raporlanmıştır (11). Görüldüğü üzere depresyon ve 
kaygı arasında ilişki olduğuna dair sık sık araştırmalar 
yayınlanmaktadır. Hem psikoloji hem de psikiyatri 
araştırmalarının temel çalışma konularından olan dep-
resyon ve kaygı ilişkisi çalışmaları akla şu soruları 
getirmektedir:  Yayınlanan araştırma sonuçlarına göre 
depresyon ve kaygı arasındaki ilişki düzeyi nedir? 
Kaygı ve depresyon arasındaki ilişkiyi değiştirebilecek 
moderatör değişkenler nelerdir? Bu ilişki üzerine 
yayınlanan araştırmalar yalın ve derinlikli çözümleme 
sunuyor mu? Bu ilişki üzerine yayınlanmış araştırma 
sonuçları karşılaştırıldığında nasıl bir bulgu elde edili-
yor? Bu ilişki üzerine yayınlanmış araştırma sonuçları 
verilerinin nasıl bir dağılımı vardır?
 Depresyon ile kaygı arasındaki ilişki yoğun olarak 
araştırılmasına rağmen, depresyonun kaygı üzerindeki 
spesifik etkileri ve söz konusu ilişkinin yönü halen tar-
tışılmaktadır. Bazı çalışmalar bu iki değişken arasında 
yüksek korelasyon katsayıları bulurken, pek çok çalış-
mada ise iki değişkenin ilişkisinde düşük veya orta 
korelasyon katsayıları olduğu ortaya konmuştur. Bir 
kısım deneysel araştırmalarda depresyonun aynı 
zamanda kaygı üzerinde olumsuz etkileri olduğu da 
saptanmıştır. Hem depresyon hem de kaygının uzun 
ve kısa süreli etkilerini içeren çalışmalara literatürde sık 
sık rastlanmaktadır. Sonuç olarak şunu diyebiliriz ki, 
depresyon belirtilerinin kaygı belirtilerine olan etkileri 
üzerinde birçok araştırma yapılmasına rağmen, 
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Türkiye’de depresyon ve kaygı belirtileri arasındaki 
ilişkiyi inceleyen çalışmaları bir araya getiren meta-
analiz çalışmalarına literatürde rastlanmamıştır. Bu 
kapsamda çalışmada; Türkiye’de depresyon ve kaygı 
belirtileri üzerine yapılan araştırmaların analizi amaçla-
mış olup çalışma iki aşamada gerçekleştirilmiştir. 
Birinci aşamada depresyonun belirtilerinin kaygı belir-
tilerine olan etkisi ve ikinci aşamada ise çalışmada elde 
edilen ortalama etki büyüklüğünü etkileyebilecek 
moderatörler belirlenmeye çalışılmıştır. 

 YÖNTEM

	 Çalışma	Örneklemi	ve	Seçim	Kriterleri

 Literatürde depresyon ve kaygı düzeylerinin kültür-
den kültüre değiştiğiyle ilgili çalışmalar bulunmakta-
dır. Bu nedenle bu meta-analiz çalışmasının sınırlılıkla-
rı belirlenirken yeteri kadar tez/makale olduğu görül-
düğünden çalışma Türkiye’de yapılmış çalışmalarla 
sınırlandırılmıştır. Her ne kadar uluslararası veri taban-
larında Türkiye’de yapılmış tez/makale bulunmasına 
rağmen söz konusu veri tabanlarından bu tez/makale-
leri süzmek mümkün olmadığından meta-analize dâhil 
edilecek tez/makaleler için Türkçe veri tabanlarının 

kullanılmasına karar verilmiştir. Bu kapsamda çalışma-
da Türkiye’de tezlerin arşivlendiği Yükseköğretim 
Kurulu Ulusal Tez Merkezi, Türkçe makalelerin arşiv-
lendiği ULAKBİM Sosyal ve Beşeri Bilimler Veri 
Tabanı, ULAKBİM Tıp Veri Taban ve Google 
Akademik Veri Tabanı kullanılmıştır. Veri tabanların-
dan arama terimleri olarak; kaygı, anksiyete ve depres-
yon terimleri kullanılmıştır. Arama işlemi başlık, anah-
tar kelime ve özet alanlarına indirgenerek depresyon 
ve kaygıyla ilgili tam metin tez/makalelere ulaşılmıştır 
(N=143 tez ve makale). İzleyen süreçte tez/makaleler 
detaylı bir incelemeye tabi tutularak meta-analize 
uygun veri içeren çalışmalar kategorize edilerek kodla-
ma işlemi yapılmıştır. Kodlama sırasında 20 tez/maka-
le depresyon ve kaygı çalışması olmadığı, 33 tez/maka-
lede X, SS ve r/R2 katsayıları bulunmadığı ve 21 tez/
makale ise deneysel araştırma olması nedeniyle top-
lam 74 tez/makale kapsam dışı bırakılmış olup (i) 
hakemli makale, doktora (tıpta uzmanlık ve PhD.) veya 
yüksek lisans tezi olması ve (ii) n, r veya R2 değerini 
içermesi kriterlerini sağlayan 69 tez/makale çalışma 
örneklemini oluşturmuştur (Şekil 1).
 Bu meta-analize dâhil edilen çalışmalar için son 
tarih Eylül 2016 olup doktora (Tıpta uzmanlık ve PhD.) 
ve yüksek lisans tezlerinin çalışmaya katılmasının 

Arama Veri Tabanları
	Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi
 ULAKBİM Sosyal ve Beşeri Bilimler Veri Tabanı
 ULAKBİM Tıp Veri Taban
 Google Akademik Veri Tabanı

Meta-analize Dahil Edilme 
Kriterlerini Sağlamayan Tez/
Makale
	20 tez/makale depresyon ve 

kaygı çalışması olmaması
 33 tez/makalede X, SS ve
 r/R2 katsayıları bulunmadığı
 21 tez/makale ise deneysel 

araştırma olması

Arama Kelimeleri
	Depresyon
 Kaygı
 Ankisiyete

Meta-analize Dahil Edilme 
Kriterlerini Sağlayan Tez/Makale
	69 tez/makale

Ulaşılan Tez/Makale
	143

Şekil	1:	Meta-analize	dâhil	edilecek	tez/makale	arama	süreci
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nedeni, muhtemel yayın yanlılığını ortadan kaldırmak-
tır. Meta analize dâhil edilen tez/makalelerin ayrıntıları 
Tablo 1’de sunulmuştur.

	 Kodlama	İşlemi	

 Kodlama işlemi, çalışmalardaki karmaşık bilgilerin 
içinden daha net ve çalışmaya uygun verilerin çıkarıl-
ması amacıyla yapılan bir veri ayıklama işlemidir (12). 
Çalışmada istatistiksel analizlere geçilmeden önce bir 
kodlama formu oluşturulmuş ve kodlamalar bu forma 
uygun bir şekilde gerçekleştirilmiştir. Oluşturulan kod-
lama formu aşağıdaki bileşenlerden oluşmuştur; 
 Araştırma kaynakçası
 Araştırmanın türü
 Örneklem bilgisi 
 Veri toplama aracı 
 Metodolojik bilgiler 
 Nicel değerler 

	 Etki	Büyüklüğü	Analizleri

 Meta-analizde elde edilen ortalama etki büyüklüğü, 
çalışmadaki ilişkinin gücü ve yönünün belirlenmesin-
de kullanılan standart bir ölçü değeridir (13). Bu çalış-
mada etki büyüklüğü olarak, Pearson Korelasyon 
Katsayısı (r) hesaplanmıştır. Korelasyon katsayısı +1 
ile -1 arasında değer aldığı için hesaplamalarda bu r 
değeri, Fisher’s z tablosunda aldığı değere dönüştürü-
lerek hesaplanmıştır (14). Korelasyonel meta-analiz 
çalışmalarında, değişkenin birden fazla faktörden oluş-
ması durumunda birden fazla r değeri verildiğinde, bun-
lardan hangisinin meta-analizde kullanabileceğine dair 
iki farklı yaklaşım söz konusudur (15). Bu çalışmada; 
öncelikle, eğer korelasyonlar bağımsızsa, bütün ilgili 
korelasyonlar analize dâhil edilerek bağımsız çalışmalar 
gibi kabul edilmiştir. Bağımlı korelasyonlar verildiğinde 
ise, korelasyonların ortalaması alınmıştır. Bu ortalama 
korelasyonları düzeltmek için farklı yöntemler olsa da, 
bu yöntemlerin çoğu yüksek korelasyon tahminine yol 
açmaktadır (16). Bu eleştiriden dolayı ortalama korelas-
yonu kullanmak bütün korelasyonun korunumlu bir 
tahminini oluşturduğundan, bu çalışmada korunumlu 
tahmin kullanımı tercih edilmiştir.

 Ortalama etki büyüklüğü yönteminden bağımsız 
olarak meta-analiz çalışmalarında iki temel model 
bulunmaktadır: Sabit etki modeli (fix effect) ve rassal 
etki modeli (random effect). Meta-analiz çalışmalarında 
iki temel model bulunmaktadır: Sabit etkiler modeli ve 
rassal etkiler modeli. Hangi modelin kullanılacağına 
karar verirken, meta-analize dâhil edilen araştırmaların 
özelliklerinin hangi modelin ön koşullarını sağladığına 
bakılması gerekmektedir (14,15). Sabit etkiler modeli; 
(i) araştırmaların fonksiyonel olarak özdeş olduğu var-
sayımını ve (ii) sadece tanımlanan bir popülasyon için 
etki büyüklüğünü hesaplama amacını içermektedir. 
Eğer araştırmaların fonksiyonel olarak eşit olmadığına 
inanılıyor ve hesaplanan etki büyüklüğüyle daha büyük 
popülasyonlara genelleme yapılmak isteniyorsa, kulla-
nılması gereken model rassal etkiler modelidir (17). 
Bu koşullar birlikte değerlendirildiğinde, bu çalışmada-
ki meta- analiz işlemlerinde rassal etkiler modeli kulla-
nılmış ve meta-analiz işlemlerinde Comprehensive 
Meta-Analysis programından yararlanılmıştır.

	 Moderatör	Değişkenler	ve	Moderatör	Analizi

 Moderatör analizi, alt gruplar arasındaki farklılıkların 
yönünü ve değişkenlerin (moderatörler) ortalama etki 
büyüklükleri arasındaki farklılıkları test etmeyi sağlayan bir 
analiz yöntemidir. Moderatör değişkenler arasındaki farkın 
istatistiksel olarak anlamlılığı, Hedges ve Olkin’in (15) 
geliştirmiş olduğu Q istatistiği yöntemiyle test edilmek-
tedir. Bu yöntemde Q, Qbetween (Qb) ve Qwithin (Qw) 
olmak üzere ikiye bölünür ve analizler bu iki farklı Q 
üzerinden yürütülür. Qw, söz konusu moderatör değiş-
kenin kendi içindeki homojenliğini test ederken, Qb ise 
gruplar arasındaki homojenliği test etmektedir (12). 
Çalışmada moderatörler arasındaki farkların istatistiksel 
olarak anlamlılığına bakılmak istendiğinden sadece Qb 
değerleri kullanılmıştır. Bu kapsamda çalışmada ortala-
ma etki büyüklüğünde rol oynayacağını düşündüğü-
müz dokuz moderatör değişken belirlenmiştir.

	 Araştırmanın	Geçerliği	ve	Güvenirliği

 Meta-analize dâhil araştırmalar kaçınılmaz olarak 
özdeş olmadıkları için meta-analiz araştırmaları analiz 
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yapılırken belirlenmesi gereken en kritik hususlardan 
biri de söz konusu çalışmaların ne denli benzer oldu-
ğuna karar vermektir. Bu durumun tam anlamıyla 
objektif bir metodolojisinin olmamasına karşın bu 
çalışmada geçerlik ve güvenilirliği sağlamak için dikkat 
edilen noktalar şunlardır:
 Meta-analize yapılan en önemli eleştiri olan elmayla 

armutun toplanması eleştirisidir. Buna karşın bu 
durum aynı zamanda meta-analiz çalışmalarının 
gücünün bir simgesi olup literatür taramasının amacı 
farklılıklara sahip bir grup çalışmanın bulgularını 
genellemektir. Bu çalışmada ise, dâhil edilme ve edil-
meme kriterleri belirlenirken çalışma alanının (dep-
resyon ve kaygı) tüm özellikleri birlikte ele alınarak 
değerlendirilmiştir. Bu hassas değerlendirmeler ile 
uygun kriterler belirlenmiş ve olabildiğince özdeş 
araştırmalar çalışmaya dâhil edilmiştir. Böylelikle bu 
sınırlılık minimize edilmeye çalışılmıştır.

 Bir diğer eleştiri, meta-analiz araştırmalara dahil 
edilen çalışmalardaki farklılıkların göz ardı edildiği 
şeklindedir. Çalışmada bu eleştirinin giderilmesi 
için dokuz moderatör değişken kullanılarak çalış-
malar arasındaki farklılıklar test edilmiştir. 

 Meta-analize dâhil çalışmalar işlevsel olarak eşde-
ğer olamayacağından dolayı çalışmada rassal etkiler 
modeli tercih edilmiştir.

 Meta-analiz araştırmalarındaki bir diğer eleştiri 
konusu ise yayın yanlılığıdır. Bu çalışmada yayın 
yanlılığı Funnel Plot ile Trim ve Fill testi kullanıla-
rak test edilmiş olup test sonuçları bulgular kısmın-
da sunulmuştur. 

 Çalışmanın kodlama işleminin güvenilirliğinin sap-
tanması için kodlamalar araştırmacılar tarafından 
bağımsız olarak yapılmış olup kodlayıcılar arası 
Cohen’s Kappa güvenilirlik katsayı değeri 0.96 ola-
rak hesaplanmıştır.

 Çalışmalarda doğru sonuçlar için örneklem alınan 
çalışma için temel koşul örneklemin evreni en iyi 
şekilde temsil etmesidir. Ancak, örneklem ne kadar 
iyi seçilirse seçilsin örnekleme dâhil edilen ve edil-
meyen birimlerde meydana gelen rassal hatalar 
bulunmakta olup örnekleme hatası asla evreninkiyle 
aynı olmayacaktır. Eğer çalışma sonsuz örneklem-
den oluşsaydı, örnekleme hatası o zaman sıfır 

olurdu. Buna karşılık, meta-analize dâhil çalışmala-
rın örneklemleri sonsuz olmayıp araştırmada ulaşı-
lan etki büyüklüğünün ne kadarının örneklem hata-
sından kaynakladığına dair istatistiksel hesaplama-
lar yapılan analizde dikkate alındığından (13) buna 
yönelik herhangi bir müdahale yapılmamıştır. 

	 BULGULAR

	 Yayın	Yanlılığına	İlişkin	Bulgular	

 Yayın yanlılığı temelde, bir konu hakkındaki araş-
tırmaların tümünün yayımlanmamış olabilme varsayı-
mına dayanır. Özellikle istatistiksel olarak anlamlı iliş-
kiler tespit edilemeyen veya düşük düzeyde ilişkilerin 
tespit edildiği araştırmalar yayımlanmaya değer görül-
mediğinden, bu durum toplam etki düzeyini olumsuz 
yönde etkiler ve ortalama etki büyüklüğünü yanlı ola-
rak arttırır (13). Kayıp veri de diyebileceğimiz bu yayın 
yanlılığı etkisi, meta-analiz çalışmasının toplam etkisi-
ni olumsuz etkileyebilir. Bu anlamda meta-analiz çalış-
malarında yayın yanlılığı ihtimali göz önünde bulun-
durulur. Bu çalışmada yayın yanlılığının incelenmesi 
için aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 
 Herhangi bir yayın yanlılığı olduğuna dair bir kanıt 

var mıdır? 
 Genel etki büyüklüğü, yayın yanlılığının bir sonucu 

olabilir mi? 
 Toplam etki miktarının ne kadarı yayın yanlılığına 

bağlıdır? 

 Meta-analizlerde yukarıdaki ihtimalleri içeren soru-
lara istatistiksel olarak bir cevap verebilmek için bir 
takım hesaplama yöntemleri kullanılır. Bunların en 
başında huni grafiği (funnel plot) yöntemi gelmektedir. 
Bu yöntemin sağladığı şekil sübjektif değerlendirmeyle 
elde edilen çalışmaların yayın yanlılığı etkisinde olup 
olmadığını ortaya koyar. Bu çalışmada meta-analize 
dâhil edilen araştırmalara ait huni grafiği Şekil 2’de 
sunulmuştur. Şekil 2’de meta-analize dâhil edilen araş-
tırmalarda yayın yanlılığına bağlı bir etkinin olabilece-
ğine dair kanıt gözlemlenmemiştir. Yayın yanlılığında 
huni grafiğinin ciddi anlamda asimetrik olması bekle-
nir. Özellikle huninin alt kısımlarında yer alan 
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araştırmaların ortalama etki büyüklüğünü gösteren çiz-
ginin bir tarafında yoğunlaşması (özellikle sol tarafta), 
yayın yanlılığının var olma ihtimalini gösterir. Bu çalış-
mada meta-analize dâhil edilen 69 araştırmanın yayın 
yanlılığına dair bir kanıt gözlenmemiştir.
 Huni grafiğinde yayın yanlılığına ilişkin bir kanıt 
gözlenmemesine rağmen, rassal etkiler modeline göre 
yapılan meta-analiz sonucu elde edilen etki büyüklü-
ğündeki yayın yanlılığına bağlı etki miktarını değerlen-
dirmek üzere yapılan Trim ve Fill testi sonucu Tablo 
2’de sunulmuştur. Tablo 2’de görüldüğü üzere gözle-
nen etki büyüklüğü değeri ile yayın yanlılığından kay-
naklanan etkiyi düzeltmeye yönelik rassal etkiler 
modeline göre oluşturulan sanal etki büyüklüğü ara-
sında farklılık vardır. Bu durum depresyon ve kaygı 
arasındaki ilişkileri inceleyen araştırmalar arasında iliş-
ki saptanan araştırmaların yayımlanma oranlarının 
daha yüksek olduğunu göstermektedir.

	 Ortalama	Etki	Büyüklüğüne	İlişkin	Bulgular

 Tablo 3’te depresyon ve kaygı arasındaki meta-ana-
liz sonuçları sunulmuştur. Bulgular, depresyonun kay-
gı üzerindeki ortalama etki büyüklüğü değeri 0.53 ola-
rak hesaplanırken alt sınır değeri 0.48, üst sınır değeri 

ise 0.58 olarak saptanmıştır. Bu değer depresyonun 
kaygı üzerinde geniş düzeyde (18) bir ortalama etki 
büyüklüğüne sahip olduğunu göstermektedir.
 Yapılan moderatör analizinde, cinsiyet depresyon 
ve kaygı arasındaki ilişkide moderatör rol oynama-
maktadır. Buna karşın meta-analize dâhil edilen araş-
tırmalarda depresyonun kadınların (r=0.52), erkeklerin 
(r=0.54) ve karma grubunun (r=0.53) kaygıları üzerin-
de geniş düzeyde etkiye sahip olduğu görülmüştür. 
Saptanan en güçlü etki erkeklere aittir. Her ne kadar 
depresyonun kaygı etki değerleri cinsiyet bağlamında 
farklılaşsa da, rassal etkiler modeline göre yapılan 
moderatör analizinde ortalama etki büyüklükleri farkı 
istatistiksel olarak anlamlı değildir (Qb=0.04, p>0.05).
 Yaş grubu depresyon ve kaygı arasındaki ilişkide 
moderatör rol oynamamaktadır. Buna karşın meta-
analize dâhil edilen araştırmalarda depresyonun 
çocukların (r=0.57), çocuk+gençlerin (r=0.60), gençle-
rin (r=0.50), genç-yetişkenlerin (r=0.57) ve yetişkinle-
rin (r=0.50) kaygıları üzerinde geniş düzeyde etkiye 
sahip olduğu görülmüştür. Saptanan en güçlü etki 
çocuk+gençlere aittir. Her ne kadar depresyonun kaygı 
etki değerleri yaş grubu bağlamında farklılaşsa da, ras-
sal etkiler modeline göre yapılan moderatör analizinde 
ortalama etki büyüklükleri farkı istatistiksel olarak 
anlamlı değildir (Qb=3.87, p>0.05). 
 Depresyon ve kaygı arasındaki ilişkide araştırma 
grubunun tanı konulmuş bireylerden oluşup oluşma-
ması moderatör rol oynamamaktadır. Buna karşın 
meta-analize dâhil edilen araştırmalarda saptanan en 
güçlü etki psikiyatrik tanılı bireylerdedir. Her ne 
kadar depresyonun kaygı etki değerleri psikiyatrik 
tanıları bağlamında farklılaşsa da, rassal etkiler mode-
line göre yapılan moderatör analizinde ortalama etki 
büyüklükleri farkı istatistiksel olarak anlamlı değildir 
(Qb=1.57, p>0.05).
 Araştırmalarda temel alınan kaygı türünü depres-
yon ve kaygı arasındaki ilişkide moderatör rol 

Tablo	2:	Trim	ve	fill	testi	sonuçları

Çıkartılmış	Çalışma
(Sol)

Nokta
Tahmini

CI	(Güven	Aralığı)
Q

Alt	Limit Üst	Limit

Gözlenen	değerler 0.53 0.48 0.58 762.2

Düzeltilmiş	değerler 13 0.47 0.42 0.53 1180.0

Şekil	2:	Yayın yanlığına ilişkin etki büyüklüğü huni 
grafiği

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

St
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a

Fisher’s Z

-2,0 2,0-1,5 1,5-1,0 1,0-0,5 0,50,0
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Tablo	3:	Depresyon	ve	kaygı	belirtileri	ilişkisine	ait	meta-analiz	sonuçları

Değişken k N r
CI	(Güven	Aralığı)

Q Qb
Alt	Limit Üst	Limit

Depresyon	&	Kaygı 69 10158 0.53* 0.48 0.58 762.2*

Moderatör	[Cinsiyet] 0.04

Kadın 11 1291 0.52* 0.21 0.74

Erkek 3 232 0.54* 0.47 0.60

Karma 55 8635 0.53* 0.47 0.59

Moderatör	[Yaş	Grubu] 3.87

Çocuk 8 624 0.57* 0.51 0.62

Çocuk+Genç 6 574 0.60* 0.45 0.71

Genç 16 4639 0.50* 0.37 0.61

Genç+Yetişkin 19 4639 0.57* 0.47 0.66

Yetişkin 20 2774 0.50* 0.42 0.57

Moderatör	[Tanı] 1.57

Herhangi bir kronik hastalık tanısı olan grup 24 2615 0.50* 0.41 0.58

Psikiyatrik tanısı olan grup 24 2624 0.56* 0.52 0.61

Tanısı olmayan grup 21 4919 0.53* 0.42 0.62

Moderatör	[Kaygı	Türü] 9.73**

Genel kaygı 26 3809 0.62* 0.54 0.69

Sosyal kaygı 5 1343 0.45* 0.33 0.55

Sürekli kaygı 21 2727 0.51* 0.44 0.58

Durumluk kaygı 15 2028 0.44* 0.31 0.56  

Ölüm kaygısı 2 251 0.46* 0.26 0.63

Moderatör	[Kaygı	Ölçeği]1 50.79*

BAE 8 1441 0.53* 0.45 0.60

ÇDSKE 10 893 0.62* 0.53 0.69

DSKÖ 31 4655 0.46* 0.38 0.54

LSKÖ 4 1257 0.35* 0.27 0.41

HAÖ 9 401 0.69* 0.61 0.75  

Diğer kaygı ölçekleri 7 1511 0.62* 0.48 0.73

Moderatör	[Depresyon	Ölçeği]2 10.91*

BDE 49 7295 0.50* 0.45 0.56

ÇİDÖ 9 613 0.63* 0.57 0.68

HDÖ 5 370 0.48* 0.30 0.63  

Diğer depresyon ölçekleri 6 1880 0.64* 0.47 0.77

Moderatör	[Araştırmanın	Gerçekleştirildiği	Coğrafi	Bölge] 1.60

İç Anadolu Bölgesi 21 3646 0.50* 0.38 0.60

Ege Bölgesi 8 1957 0.50* 0.33 0.64

Marmara Bölgesi 32 3751 0.56* 0.49 0.62

Akdeniz Bölgesi 6 452 0.57* 0.48 0.65  

Doğu Anadolu Bölgesi 2 352 0.53* 0.31 0.70

Moderatör	[Yayın	Yılı] 5.54

2005 ve öncesi 12 1471 0.53* 0.40 0.63

2006-2010 30 3926 0.46* 0.40 0.54  

2011 ve sonrası 27 4761 0.60* 0.52 0.66

Moderatör	[Yayın	Türü] 5.98*

Makale 32 5245 0.47* 0.41 0.67  

Yüksel Lisans tezi 29 3530 0.58* 0.51 0.65   

Doktora tezi 8 1383 0.58* 0.47 0.67  

1BAE: Beck Anksiyete Envanteri, ÇDSKE: Çocuklar İçin Durumluk ve Süreklilik Kaygı Envanteri, DSKÖ: Spielberger Durumluk Sürekli Kaygı Ölçeği, LSKÖ: Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği,
HAÖ: Hamilton Anksiyete Ölçeği, 2BDE: Beck Depresyon Envanteri, ÇİDÖ: Çocuklar İçin Depresyon Ölçeği, HDÖ: Hamilton Depresyon Ölçeği, *p<0.01; **p<0.05; k: çalışma sayısı;
N: örneklem büyüklüğü; r: etki büyüklüğü
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oynamaktadır. Yapılan moderatör analizinde kaygı 
türü arasındaki ortalama etki düzeyi farkı istatistiksel 
olarak anlamlıdır (Qb=9.73, p<0.05). Araştırmalarda 
depresyonun genel kaygıya (r=0.62) ve sürekli kaygıya 
(r=0.57) geniş düzeyde; ölüm kaygısına (r=0.46), sos-
yal kaygıya (r=0.45) ve durumluk kaygıya (r=0.44) orta 
düzeyde etki ettiği görülmüştür. Saptanan en güçlü 
etki genel kaygıya aittir. 
 Meta-analizde, dâhil edilen araştırmalarda kullanı-
lan kaygı ölçekleri depresyon ve kaygı arasındaki iliş-
kide moderatör rol oynamaktadır. Yapılan moderatör 
analizinde kaygı türü arasındaki ortalama etki düzeyi 
farkı istatistiksel olarak anlamlıdır (Qb=50.79, p<0.01). 
Depresyonun Hamilton Anksiyete Ölçeği (HAÖ) 
(r=0.69), Çocuklar için Durumluk ve Süreklilik Kaygı 
Envanteri (ÇDSKE) (r=0.62), DİĞER (r=0.53) ve Beck 
Kaygı Ölçeği (BECK) (r=0.50) ölçeklerinin kullanıldığı 
araştırmalarda kaygı üzerinde geniş; Spielberger 
Durumluk Sürekli Kaygı Ölçeği (DSKÖ) (r=0.46) ve 
Liebowitz Sosyal Kaygı Ölçeği (LSKÖ) (r=0.35) ölçek-
lerinin kullanıldığı araştırmalarda kaygı üzerinde orta 
düzeyde etkiye sahip olduğu görülmüştür. Saptanan 
en güçlü etki HAÖ ölçeğinin kullanıldığı araştırmalara 
aittir.
 Çalışmada meta-analizde dâhil edilen araştırmalar-
da kullanılan depresyon ölçekleri depresyon ve kaygı 
arasındaki ilişkide moderatör rol oynamaktadır. 
Yapılan moderatör analizinde kaygı türü arasındaki 
ortalama etki düzeyi farkı istatistiksel olarak anlamlı-
dır (Qb=10.91, p<0.01). Depresyonun DİĞER 
(r=0.64), ÇİDO (r=0.63) ve BECK (r=0.50) ölçeklerinin 
kullanıldığı araştırmalarda kaygı üzerinde geniş; HDÖ 
(r=0.48) ölçeğinin kullanıldığı araştırmalarda kaygı 
üzerinde orta düzeyde etkiye sahip olduğu görülmüş-
tür. Saptanan en güçlü etki DİĞER ölçeklerin kullan-
dığını araştırmalara aittir.
 Araştırmaların yapıldığı coğrafi bölge depresyon 
ve kaygı arasındaki ilişkide moderatör rol oynama-
maktadır. Buna karşın meta-analize dâhil edilen araş-
tırmalarda depresyonun Akdeniz bölgesindeki 
(r=0.57), Marmara bölgesindeki (r=0.56), Doğu 
Anadolu bölgesindeki (r=0.53), İç Anadolu bölgesin-
deki (r=0.50) ve Ege bölgesindeki (r=0.50) katılımcıla-
rın kaygıları üzerinde geniş düzeyde etkiye sahip 

olduğu görülmüştür. Saptanan en güçlü etki Akdeniz 
bölgesindeki katılımcılara aittir. Her ne kadar depres-
yonun kaygı etki değerleri yaş grubu bağlamında fark-
lılaşsa da, rassal etkiler modeline göre yapılan mode-
ratör analizinde ortalama etki büyüklükleri farkı ista-
tistiksel olarak anlamlı değildir (Qb=1.60, p>0.05). 
 Araştırmaların yayın yılının depresyon ve kaygı 
arasındaki ilişkide moderatör rol oynadığına dair H9 
hipotezini desteklememektedir. Buna karşın meta-
analize dâhil edilen araştırmalarda depresyonun 2005 
ve öncesi araştırmalarda (r=0.53) ve 2011 ve sonrası 
araştırmalarda (r=0.60) kaygı üzerinde geniş düzeyde 
2006-2010 yıllarındaki araştırmalarda (r=0.46) ise 
orta düzeyde etkiye sahip olduğu görülmüştür. 
Saptanan en güçlü etki 2011 ve sonrası araştırmalara 
aittir. Her ne kadar depresyonun kaygı etki değerleri 
yayın yılı bağlamında farklılaşsa da, rassal etkiler 
modeline göre yapılan moderatör analizinde ortala-
ma etki büyüklükleri farkı istatistiksel olarak anlamlı 
değildir (Qb=5.54, p>0.05).
 Çalışmada meta-analizde dâhil edilen araştırmaların 
yayın türünün depresyon ve kaygı arasındaki ilişkide 
moderatör rol oynamaktadır. Yapılan moderatör analizin-
de yayın türleri arasındaki ortalama etki düzeyi farkı ista-
tistiksel olarak anlamlıdır (Qb=5.98, p<0.01). 
Depresyonun Yüksek lisans ve doktora tezlerinde (r=0.58) 
kaygı üzerinde geniş; makalelerde ise (r=0.47) kaygı üze-
rinde orta düzeyde etkiye sahip olduğu görülmüştür. 

	 TARTIŞMA

 Bu meta-analiz çalışmasında, depresyonun kaygıya 
olan etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada 
meta-analize dâhil edilen 69 araştırmaya ait güven ara-
lıklarının dar olması, bu araştırmalara ilişkin elde edi-
len verilere dayalı olarak verilecek kararların daha 
güvenilir olduğu anlamına gelmektedir (13,15,19).
 Çalışmada gözlenen etki büyüklüğü değeri ile 
yayın yanlılığından kaynaklanan etkiyi düzeltmeye 
yönelik rassal etkiler modeline göre oluşturulan sanal 
etki büyüklüğü arasında farklılık araştırmalarda yayın 
yanlılığına işaret etmektedir. Bu duruma göre depres-
yon ve kaygı arasındaki ilişkileri inceleyen ve yüksek 
korelasyon saptanan araştırmaların yayımlanma oran-
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larının daha yüksek olduğunu söylenebilir.
 Çalışmada depresyonun kaygı üzerinde geniş 
düzeyde pozitif etkiye sahip olduğu saptanmıştır. Bu 
bulgulara göre, depresyon düzeyleri arttıkça kaygı 
düzeyleri de artmaktadır ya da depresyon düzeyleri 
azaldıkça kaygı düzeyleri de azalmaktadır. Bununla bir-
likte, araştırma sonuçların kaygı ve depresyonun yakın-
dan ilişkili olduğu görüşünü de desteklemektedir. 
Depresyon ve kaygının ortak ve ayrışan yönlerini vur-
gulayan en önemli modellerden biri olan Üç Bölümlü 
Model (20) meta-analiz bulgularıyla örtüşmektedir. Bu 
modele göre, negatif duygulanımdaki artış bu iki değiş-
kenin ortak özelliği şeklindeyken, pozitif duygulanım-
daki düşüş sadece depresyona özgü bir özellik olarak 
ön plana çıkmaktadır. Elde edilen etki büyüklüğü katsa-
yısı uluslararası araştırmalardan elde edilen sonuçlarla 
da yakından ilişkilidir (21-23). Bireyin yaşları ile sürekli 
kaygı düzeyleri arasında da negatif yönde anlamlı bir 
ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çocuk ve gençlik 
döneminde en yüksek, çocuk ve yetişkinlikte orta ve 
yetişkinlikte düşük düzeyde olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır. Buna göre yaş ilerledikçe kaygı düzeyinde de 
azalma olduğu ortaya çıkmıştır. Bu bulgu Wittchen ve 
arkadaşlarının (24) araştırmalarıyla da örtüşmektedir. 
Wittchen ve arkadaşlarına (24) göre depresyon her yaş-
ta ortaya çıkabildiği gibi, en çok yirmili yaşların sonu, 
otuzlu yaşların başında görülmektedir.
 Bu çalışmanın bulgularına genel olarak bakıldığın-
da, kaygı türü, kaygı ölçeği, depresyon ölçeği modera-
tör değişkenleri bireylerin depresyon ve kaygı ilişkisini 
etkilemektedir. Kaygı ve depresyon düzeyi bu modera-
tör değişkenlere göre değişebilmektedir. Özellikle dep-
resyon ve kaygı ilişkisi hem kaygı hem de depresyon 
ölçeklerine göre farklılık göstermesi ölçeklerde yapı 
geçerliği ve norm-referans güvenirliği hatalarının oldu-
ğunun kanıtıdır. Sonuç olarak çalışmanın amacına ve 
moderatör değişkenlere ilişkin bulgular Tablo 4’te özet-
lenmiştir.

	 Araştırmanın	Sınırlılıkları	ve	Öneriler

 Bu araştırmada, birincil çalışmalardan elde edilen 
yayımlanmış verilere dayanarak gerçekleştirilmiş olup 
araştırmanın en büyük dezavantajı, elde edilen 

verilerin sadece fark ve korelasyonel çalışmalara 
dayanmasıdır. Korelasyonel çalışmalarda sonuçların 
nedensel etkileri tam anlamıyla açıklayabildiğini iddia 
etmek tam olarak doğru değildir. Ayrıca meta-analize 
dâhil edilen araştırmaların büyük çoğunluğunun kesit-
sel araştırmalarından oluşması da potansiyel yöntem 
yanlılığının var olabileceğinin göstergesidir.
 Meta-analize dâhil edilen çalışmalara ulaşabilmek 
için geliştirilen pek çok stratejiye rağmen bütün çalış-
malara ulaşmak mümkün olamamıştır. Bu durum 
temelde çalışmada kullanılan Veri Tabanlarına bazı 
çalışmaların tam metinlerine ulaşılamamasından kay-
naklamıştır. Bu nedenle muhtemelen bu araştırmaya 
uygun verileri içerdiği düşünülen bazı çalışmalar 
meta-analiz dışında kalmıştır. Araştırmada yayın yan-
lılığına ilişkin istatistiksel olarak bir bulgu elde edilme-
si, yayımlanmamış çalışmalara ulaşabilmenin zorluğu, 
yayın yanlılığının net olarak tespit edilemediğinin de 
bir göstergesidir. Bununla birlikte araştırma örnekle-
mini sadece 2000-2016 yılları arasındaki makale ve 
tezlerden oluşturması da bir diğer sınırlılıktır.

Tablo	4:	Analiz	Sonuçlarının	Özeti	

Bağımsız	Değişken Bağımlı	
Değişken

Ortalama	Etki	
Büyüklüğü

Sonuç

Depresyon  Kaygı 0.53

Moderatör

Cinsiyet Anlamsız

Yaş grubu Anlamsız

Tanı Anlamsız

Kaygı türü Anlamlı

Kaygı ölçeği Anlamlı

Depresyon ölçeği Anlamlı

Araştırmanın gerçekleştirildiği coğrafi bölge Anlamsız

Yayın yılı Anlamsız

Yayın türü Anlamlı

Katkı	kategorileri Yazarın	adı

Kategori 1

Çalışma konsepti/Tasarımı E.K.

Veri toplama N.S.

Veri analizi/Yorumlama E.K., N.S.

Kategori 2
Yazı taslağı E.K., N.S.

İçeriğin eleştirel incelemesi E.K.

Kategori 3 Son onay ve sorumluluk E.K., N.S.

Diğerleri

Teknik veya malzeme desteği Yok

Süpervizyon Yok

Fon sağlama (mevcut ise) E.K.
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